
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE: PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 037/2023 .................................................................................................... 2 

EXTRATO DE ATA Nº 33/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 034/2023 ....................................................................................................................... 3 

EXTRATO DE ATA Nº 33/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 034/2023 ....................................................................................................................... 4 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 2º TERMO ADITIVO - 

REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 ...................................................................... 5 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 ... 6 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 ... 8 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO...................................................................................... 9 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 24/2023 ................................................. 9 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 10 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº056/2023 - REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°012/2023 .................................................................................................................... 10 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº065/2023 -REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°013/2023 .................................................................................................................... 11 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº066/2023 - REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°013/2023 .................................................................................................................... 12 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº067/2023 - REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°013/2023 .................................................................................................................... 13 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº068/2023 - REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°013/2023 .................................................................................................................... 14 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº069/2023 - REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°013/2023 .................................................................................................................... 15 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº070/2023 - REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°013/2023 .................................................................................................................... 16 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº071/2023 - REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 

- N°013/2023 .................................................................................................................... 17 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL .................................................................................... 18 

RESOLUÇÃO N° 022/2023 - CMDCA ..................................................................................... 18 

 

 
 
 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

PODER EXECUTIVO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2023 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2023 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023 

 
 
 
 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA  

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

FORT ENGENHARIA SOLAR LTDA 

CNPJ sob nº 29.411.076/0001-91  

 

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA 

DE INSTALAÇÃO, EMISSÃO DE ART DE EXECUÇÃO E PRODUÇÃO DE FOLHAS DE PROJETO “AS 

BUILT” DE USINA FOTOVOLTAICA DE MICROGERAÇÃO DISTRIBUÍDA INSTALADA SOBRE 

TELHADO DE TELHA ONDULADA COM ESTRUTURA EM ARCO SENDO UMA NO GINÁSIO DE 

ESPORTE ANTONIO SEBASTIÃO LOREJAM BAGRÃO, LOCALIZADA NA RUA RIO GRANDE DO SUL, 

CAMBIRA-PR 

 

VALOR:  

R$ 157.900,00 (cento e cinquenta e sete mil e novecentos reais) 

 

DATA DA ASSINATURA: 

20 de novembro de 2023 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

31 de março de 2024 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE ATA Nº 33/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023 

 

EXTRATO DE ATA Nº 33/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023 

 
 
 
 
CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA  

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA 

CNPJ sob nº 13.348.127/0001-48 

 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM A TECNOLOGIA LED 

PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 

 

VALOR:  

 R$ 53.128,50 (cinquenta e três mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta centavos) 

 

DATA DA ASSINATURA 

16 de novembro de 2023  

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

16 de novembro de 2024 

 

 

 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE ATA Nº 33/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023 

 

 

EXTRATO DE ATA Nº 33/2023 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2023 

 
 
 
 
 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA  

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

SATURNO COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO LTDA 

CNPJ sob nº 48.936.631/0001-43 

 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM A TECNOLOGIA LED 

PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 

 

VALOR:  

 R$ 44.250,00 (quarenta e quatro mil e duzentos e cinquenta reais) 

 

DATA DA ASSINATURA 

16 de novembro de 2023  

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

16 de novembro de 2024 

 

 

 
 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 

2º TERMO ADITIVO - REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2022 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - 2º TERMO ADITIVO 

REFERENTE:TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 - PMC 

 

 

 

CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 75.771.287/0001-52 

 

CONTRATADA: 

CONSTRUTORA DEKA LTDA 

CNPJ sob nº.16.956.403/0001-49 

 

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO 

ABATEDOURO, SENDO LOCALIZADO NA RODOVIA FLORINDO PICOLI, LOTE DE TERRAS N° 144-A-

1, GLEBA CAMBIRA. 

 

VALOR: 

R$ 85.679,57 (oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e sete centavos.) 

 

DATA DA ASSINATURA: 

17 de novembro de 2023. 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

24 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 
 RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
 

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, 
consubstanciado na ata de abertura e julgamento das propostas, e expirado o prazo recursal, torna-se 
público a homologação e adjudicação do procedimento licitatório modalidade Pregão, aberto através do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2023. 
  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM A 
TECNOLOGIA LED PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
 
 

PARTICIPANTE HABILITADO: ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 13.348.127/0001-48, com sede a AVENIDA MINISTRO MARIO ANDREAZZA, 

Nº 880, GALPÃO F, BLOCO B, DISTRITO INDUSTRIAL I, MANAUS-AM TELEFONE: (54) 3522-5275, 

EMAIL: comercial4@esblight.com.br , marcia@esblight.com.br  

 

  

PARTICIPANTE HABILITADO: SATURNO COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.936.631/0001-43, com sede a RUA MANOEL HERCULANO 

MARQUES DE FONTES, Nº 636, LOTEAMENTO PARQUE SÃO MARTINHO, CAMPINAS - SP .  

TELEFONE: 19 97114-5248, EMAIL: saturnomateriaiseletricos@gmail.com    

 

 

PROPONENTE 

Empresa Valor Total 

ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 

LTDA 

R$ 

53.128,50 

SATURNO COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E 

ELETRÔNICO LTDA 

R$ 

44.250,00 

 
 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/
mailto:comercial4@esblight.com.br
mailto:marcia@esblight.com.br
mailto:saturnomateriaiseletricos@gmail.com


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base nos 

relatórios, ata e demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e Departamento Jurídico, 

homologo e adjudico as Empresas, acima qualificadas, para execução do objeto da presente licitação, 

conforme consta da lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis. 

Dê sua publicidade ao ato na forma da Lei. 

 

Cambira-PR, 16 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

__________________________________ 

EMERSON TOLEDO PIRES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 8 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2023 
 RESUMO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
 

Cumpridas as formalidades legais, conforme parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura, consubstanciado na ata 
de abertura e julgamento das propostas, e expirado o prazo recursal, torna-se público a homologação e adjudicação 
do procedimento licitatório modalidade Pregão, aberto através do Edital de Pregão Eletrônico nº 037/2023. 
  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA 
DE INSTALAÇÃO, EMISSÃO DE ART DE EXECUÇÃO E PRODUÇÃO DE FOLHAS DE PROJETO “AS BUILT” DE 
USINA FOTOVOLTAICA DE MICROGERAÇÃO DISTRIBUÍDA INSTALADA SOBRE TELHADO DE TELHA 
ONDULADA COM ESTRUTURA EM ARCO SENDO UMA NO GINASIO DE ESPORTE ANTONIO SEBASTIÃO 
LOREJAM BAGRÃO, LOCALIZADA NA RUA RIO GRANDE DO SUL, CAMBIRA-PR 
 
 

PARTICIPANTE HABILITADO: FORT ENGENHARIA SOLAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 29.411.076/0001-

91, com sede a RUA GUAPORÉ, Nº 652, JARDIM PALMARES, LONDRINA-PR TELEFONE: 43 3367-8371 OU 

43 99645-5375, EMAIL: contato@fortengenhariasolar.com.br   

 

 

PROPONENTE 

Empresa Valor Total 

FORT ENGENHARIA SOLAR LTDA R$ 157.900,00 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista o resultado supra mencionado, e com base nos relatórios, ata 

e demais ditames emitidos pela Comissão Permanente de Licitação e Departamento Jurídico, homologo e adjudico 

as Empresas, acima qualificadas, para execução do objeto da presente licitação, conforme consta da lei nº 8.666 de 

21 de julho de 1993, suas alterações e demais legislações aplicáveis. Dê sua publicidade ao ato na forma da Lei. 

 

Cambira-PR, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

__________________________________ 

EMERSON TOLEDO PIRES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/
mailto:contato@fortengenhariasolar.com.br


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 9 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 24/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 24/2023 

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Paraná, por intermédio do pregoeiro designado, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico -

SRP, do tipo Menor Preço,  Por Item, visando o Registro de Preços para contratação de empresa para 

SERVIÇOS DE TAPEÇARIA NOS VEÍCULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR E NOS CARROS DESTA 

AUTARQUIA, ASSIM COMO NAS CADEIRAS DE ESCRITÓRIO DO SETOR ADMINISTRATIVO DAS 

ESCOLAS, CMEIS E AMEC., além das demais especificações detalhadas no Termo de Referência, 

constante do Anexo I, deste edital. 

LOCAL: Pregão Eletrônico realizado na Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br  

DATA DA ABERTURA: 05 de dezembro de 2023 

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 13:00 hrs do dia 05 de dezembro de 2023 

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13:15 hrs do dia 05 de dezembro de 2023 

REGÊNCIA LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/1993, suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02 de 

17/07/2002, Lei Orgânica do Município de Cambira e Edital de Pregão – SRP nº 24/2023. 

INFORMAÇÕES: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e Contratos da 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e/ou pelo site www.cambira.pr.gov.br. Quaisquer informações 

adicionais poderão ser obtidas no Edifício da AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, situado na Av. 

Canadá, 335, Centro ou através do telefone (43) 3436-1221. 

 

Cambira/PR, 22 de novembro de 2023. 

 

Eliana Sapatini Navarro de Oliveira 
PRESIDENTE AMEC 

Dec 048/2023 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 10 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº056/2023 - 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°012/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº056/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°012/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

LARA E SOTTI LTDA 

CNPJ 12.791.724/0001-80 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$19.426,20 (DEZENOVE MIL QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

24/10/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

27/10/2023 

 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 11 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº065/2023 -
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº065/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA 

CNPJ 44.223.526/0001-06 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA 

AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$7.218,50 (SETE MIL DUZENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

20/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21/11/2023 

 
 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 12 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº066/2023 - 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº066/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

CNPJ 30.082.076/0001-74 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA 

AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$19.058,07 (DEZENOVE MIL E CINQUENTA E OITO REAIS E SETE CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

20/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21/11/2023 

 

 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 13 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº067/2023 - 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº067/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

ODONTOMEDI PRODUTOS OONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 06.194.440/0001-03 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA 

AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$19.462,05 (DEZENOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINCO CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

20/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21/11/2023 

 
 

 
 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 14 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº068/2023 - 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº068/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

A2XR COMERCIAL LTDA 

CNPJ 50.591.089/0001-86 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLOGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA 

AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$1.535,00 (UM MIL QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

20/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21/11/2023 

 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 15 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº069/2023 - 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº069/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

DENTAL MARIA – LTDA 

CNPJ 09.222.3696/0001-13 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA 

AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$4.696,80 (QUATRO MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

20/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21/11/2023 

 
 
 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 16 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº070/2023 - 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº070/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 

CNPJ 10.633.441/0001-84 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA 

AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$53.107,50 (CINQUENTA E TRÊS MIL CENTO E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

20/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21/11/2023 

 

 

 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 17 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº071/2023 - 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº071/2023 

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - N°013/2023 

 

 

CONTRATANTE: 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMBIRA. 

CNPJ Nº 11.513.856/0001-87 

 

CONTRATADA: 

ELISMED COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA 

CNPJ 07.127.606/0001-31 

 

OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A FIM DE ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DESTA 

AUTARQUIA. 

 

VALOR: 

R$617,40 (SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 

12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

20/11/2023 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 

21/11/2023 

 

 
 
 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 2059 - 18 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 18 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e 
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO N° 022/2023 - CMDCA 

 
RESOLUÇÃO N° 022/2023 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, 

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI FEDERAL Nº 8.069/90 E A LEI 

MUNICIPAL Nº 2017/2021, E 

 

Considerando a Lei nº 2017/2021 e o Edital 001/2021 que regulamenta o processo de eleições 

unificadas para o Conselho Tutelar- 2021/2023; 

Considerando os resultados das eleições ocorridas em 02/05/2021, de processo de escolha dos 

membros suplentes do Conselho Tutelar; 

Considerando que a conselheira Tatiane da Costa Silva, irá retirar seu período de férias entre 

04/12/2023 à 03/01/2024 o que irá gerar uma vaga temporária até que a titular volte a assumir o 

cargo de conselheira. 

Considerando a indisponibilidade do cargo de Conselheiro Tutelar, o qual não pode ficar vago sob 

pena de prejuízo a continuidade da prestação dos serviços públicos notadamente para a 

preservação dos direitos da criança e do adolescente preconizando no ECA Lei 8069/1990. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Convocar a conselheira suplente Shirley Aparecida Francisco CPF nº025.259.559-94, 

eleita suplente em 02/05/2021, para compor o Conselho Tutelar do município de Cambira, em 

substituição a conselheira que irá gozar de férias. 

I. A conselheira suplente assumirá o cargo no período de 03/12/2023 até 04/01/2024; 

Parágrafo único: A conselheira suplente em exercício receberá a remuneração dos membros do 

Conselho Tutelar originários do Executivo Municipal; 

 

Art.2º- A conselheira suplente deverá comparecer à Prefeitura Municipal de Cambira, Av. 

Canadá,320- Centro- Setor de Recursos Humanos. 

 

Art.3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

___________________________________________ 

Francielle Ravanelli  

Presidente do CMDCA  

http://www.cambira.pr.gov.br/

		2023-11-22T16:32:25-0300
	MUNICIPIO DE CAMBIRA:75771287000152




